Deum in celum empyreum. Angeli enim sunt celestes, et instar fulgoris e celo in terram dilabuntur.

Allegorice Glossa : « Mystice, ait, per Raphaelem intelligi potest Dominus noster Jesus Christus, qui dicitur magni consilii Angelus secundum translationem 70, *Isaias ix.* Et venit in mundum ac curandis in utroque sexu genus humanum.» In Gracis porro dicuntur paulo signatus nonnulla : *Missus est Raphaël*, ut ambobus medetur; *ipsius Tobie alouigines distingeret*, et *Saram Roguelis filiam dare Tobie*, filio *Tobit uxorem*, et *vinciret Asmodam*, matrem demoniū, quia ad *Tobiam periret hereditatis ilam accipere*, id est *Saram*, que illi velut optimā hereditatis docebat, idque quia, ut at *Hebreus* : *Tobias ius erat propinquitatis*, id est propinquitatis jure illam sibi vindicare poterat.

Raphael Queres ex qua hierarchia sit Raphael: Dominicus Bonnes in *l. part.*, *Quast.* CXII, art. 4, putat esse ex infinito ordine Angelorum, quia ipse videtur fuisse Angelus custos Tobie; Alii autem custodes sunt ex infinito ordine. Unde S. Thomas, *l. part. Quast.* CXIII, art. 3, ait Michaelam esse ex ordine Princepsatum, Gabrielem ex ordine Archangelorum, Raphaelem ex ordine Angelorum.
Secundo. Secundo, Serarius hic, *Quast.* II, putat esse ex ordine penultimo, qui est Archangelorum. Nam S. Isidorus, libro VII, Origenes, capite v, Prosper, part. II *Primos.* cap. xxix, et alii Raphaelem vocant Archangelum.

Tertio. ali apud Joannem Eckium, homilia 3
in festo S. Michaelis, censent Raphaëlem esse ex
ordine Potestatum. Hi enim potestatis sunt imperiū
in dæmones exercēt, ut fecit hic Raphael,
liando Asmodeum. Alii opinantur eum esse ex
ordine Virtutum.

Quarto et optimè plures censem Raphaeliem esse ex primo ordine Seraphinorum, adeoque esse unum et septimum primis Seraphinis. Hui enim proxime assistunt Deo, uti astante se ait Raphael, cap. xii. 15. Iustus Gregorius de Valencia, i part, in *Quest. CXII*. D. Thomas, *Quest. VI*, Viegas, comment. II, sect. xviii, in cap. xii *Apor.*, Nazianzenus et Cyrius, quos citat et sequitur noster Ribadeneyra in festo S. Michaelis, Hinc et Miss. *Ethiopias tam*

Raphaelem quam Michaelem et Gabrielem unum
e præstantioribus Angelis constituit. Unde Sep-
tuaginta Romana hoc vers. Raphaelem vocant ma-
gnum: *Coram gloria, inquiunt, magni Raphaelis.*

Hebrei, ut est apud Lyruman , cap. xviii Genes., tres Angelos sub virili forma Abrahamo vi-
sos, Michaelm, Gabrielem, Raphaelem appellant. Primum ad quntundam Isuc filii generationem; secundum ad impuras urbes flammis diruendas; tertium ad euraudum Abraham a vulnera circumcisio-
nem missos dixerint : at refutantur Hebrei a Tostato, cap. xvm Genes. Porro Raphael
bonae valetudini presidet; et ideo missus est ad
pellendam Tobiae ceciditam : hic nomen eius

sonat, medicina Dei : Michael precibus oblationibus fidelium, Gabriel hominum prelatis praefecti sunt. Toletus in cap. i *Luc.* annotat. 46, agit de Gabriele bellis praefecto, ut D. Hieronymus, cap. viii *Dan.*, ac Rupertus in cap. viii *Ante-*

Rursus Raphael est preses itinerum, dux proficiscentium; unde in Itinerario Ecclesie ab iis invocatur. Qua de re insigne exemplum eustodiam Aurelianensis peregrini ab hostibus invasi invocantes S. Raphaalem, et ab eo liberatis recenset Petrus de Natali, Episcopus Aquileiensis, lib. IV, cap. cxxl.

Queres secundo, an Raphael proprie fuerit Angelus custos Tobie? Affirmat Dominicus Bannes loco citato. Probat quia Angeli custodis munus est preces offerre Deo: hoc autem fecit Raphael.

et processus sancte beo ; non autem fecit Raphael.
Hurus ipsoe Tobiam per totum iter comitatus
custodit, ac omnibus peruleis eripuit. Fuit ergo
eius custos. Verum dico cum Serario et Grego-
rio de Valentia eum non fuisse proprio custodem
Tobiae : *primo*, quia hic custos est ex uno et in-
fimo ordine Angelorum; *Raphael* autem est ex
primo ordine Seraphinorum; *secundo*, tunclesares
Angeli ab exercito via: a Deo hominibus tri-
buntur, vel (ut placet nonnullis) a conceptu :
at Raphael missus exultis fuit, cum Tobias ad-
olescentem ageret annos; *tertio*, non fuit praecepit
missus ad juniorum Tobiam regendum tuendum
que; sed ad Tobiam patrem sanandum, Saran-
cam a demone liberandum, ut patet cap. xii.
Hinc patet responsio ad argumentum ; nam non
solum Angeli, sed et Seraphini nostras preces Deo
offerunt; « omnes enim sunt administratori spiri-
tum in ministerio missi », ut ait Apostolus,
Hebr. i, vers. ult.

Denique sicut Asmodeus est rex dæmonum et præses luxurie, sic eius antagonistæ S. Raphael est Rex Angelorum et præses castitatis et castorum tutelaris, ut fuit hic Tobie et Sarae. Unde ipse vel ejus asseclas S. Thomam Aquinatum cingulo castitatis cinxerunt, ut habeat ejus vita, ac S. Equitum quasi castrando, castitatis dono præmarunt, ut refert S. Gregorius, libro I *Dialog.* cap. IV.

Tropologie disce hic quanta sit anime dignitas quantumque Dei et Angelorum, etiam Seraphinorum (qualis est Raphael) dignatio, qua dignantur hominum peccatorum, villum et misericordium tantam, tamque particularem et providam curam gerere, quantum hic gessit Raphael Tobias et Sara. Lege S. Bernhardini in Psal. xc, serm. 47, ubi inter cetera obtupescens ait: «Angelus suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Confeantur Domino misericordiae eius, et mirabilia ejus filii hominum. Confeantur, et dicant inter gentes, quoniam magnificavit Dominus faciem cum eis. Domine, quid est homo, quia immotuisti ei, aut quid apponis erga eum certum? Apponis erga eum, geris pro eo sollicititudinem, curam illius habens. Denique ei mittis

COMMENTARIA IN TOBIAM, CAP. IV

ungenitum tuum, immittis spiritum tuum, promittis etiam vultum tuum. Et ne quid in celestis vacet ab opera sollicitudinis nostrae, beatos illos spiritus propter nos militis, in ministerium custodie nostre deputas, nostros jubes fieri pedagogos. » Et nonnullus interjectis: « Mira dignatio, et vere magna dilectio caritatis, etc. Summa ergo maiestas mandavit Angelis, et Angelis suis mandavit: illis utique sublimibus, tam beatis tam proximis sibi coherentibus, tam angelicis adhuc existentibus, et vero domestici Dei. Mandavit de te. Tu quis es, Domine? quid est homo, quoniam memor es ejus, aut filius hominis, quoniam res putas eum? quasi vero non sit homo putredo, et nullus homines vermis? Sed qui putas mandavit de te? » etc.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

obias moriturus, uti mutabat, filio dat ultima virtutis salutisque monita.

1. Igitorum cum Tobias putaret orationem suam exaudiri, ut mori potuisset, vocavit ad se Tobiam filium suum. 2. Dixitque ei: Audi, fili mi, verba oris mei, et ea in corde tuo, quae fundamentum, construe. 3. Cum accepiterit Deus animam meam, corpus meum sepeli: et honorum habebitis matri tuae omnibus diebus vite ejus: 4. membrorum enim esse debes, quae ex quanta pericula passa sit propter te in utero tuum. 5. Cum autem et ipsa compleverit tempore vita sua, sepelias eam circa me. 6. Omnibus autem diebus vite tuae in mente habeto Deum, et cave ne aliquando peccato consentias, et pratermissas praecepta Domini Dei nostri. 7. Et substantia tua fac eleemosynam, et noli avertire faciem tuam ab ullo paupere: ita enim sicut ut nec te avertatur facies Domini. 8. Quomodo potueris, ita esto misericors. 9. Si multum tibi fuerit, abundantem tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impetrare stude. 10. Premium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis. 11. Quoniam eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. 12. Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna, omnibus facientibus eam. 13. Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione, et prater uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire. 14. Superbiatum nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo, dominari permittas: in ipso enim initium sumpsit omnis perditio. 15. Quicunque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercede restituere, et merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. 16. Quod ab alio odisse fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. 17. Panem tuum cum esurientibus et egenis comedere, et de vestimentis tuis nudos tege. 18. Panem tuum et vinum tuum super sepulturam justi constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. 19. Consilium semper a sapiente perquirre. 20. Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omnina consilia tua in ipso permaneant. 21. Indico etiam tibi, fili mi, deducere me decem talenta argenti, dum adhuc infantulus essem, Gabelo, in Rages civitate Medorum, et chirographum ejus apud me habeo: 22. et ideo perquirre quomodo ad eum pervenias, et recipias ab eo super memoratum pondus argenti, et restitus ei chirographum suum. 23. Noli timere, tili misericordia pauperum quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timerimus Deum, et res cesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene.

Monita Tobias.

Mosca
Tobini
duodecim.
Sunt ea numero duodecim. **Primum** est de pie-
tate patri et matri tam in vita quam post mortem
exhibenda, vers. 3, 4 et 5; **secundum** de religione
erga Deum, vers. 6 et 20; **tertium** de eleemosyna,
vers. 7 et 17; **quartum** de fuga formicationis, et
cede operariis justo statim persolvenda, vers. 1;
quintum de talione, ut nemini faciat id quod sibi
fieri nolit, vers. 16; **octavum** de cura pro morbi-
tatis, vers. 48; **novenus** de prudenter, ut nisi fac-
tis sensu consilio viri sapientis, vers. 19; **décimum**,

assidua Dei memoria, laude et invocatione, vers. 20; *undecimum* de providentia alendis familiis, repetendo pecuniam Gabelo multo datum, vers. 22; *duodecimum* ut paupertatem suam soletur spe in Deum, qui sperantes in se ditat. Similia auremonita, et documenta virtutum viri sancti mortuorum filii, et posteris suis tradidere, ut S. Ludovicus filio suo Philippo : lege ea in vita S. Ludovici apud Surium die 25 Augusti; S. Ephrem, ut patet ex eius testamento; S. Theodorus Studita, S. Dominicus, S. Franciscus, cuius testamentum existat in fine tom. IV *Bibliothec. Sanctorum Patrum*.

2. HONOREM HABEBIS Matri TUAE, — juxta illud Dei in Decalogo : « Honore patrem et matrem, ut sis longavus super terram, » *Deut. v. 16*. Vide ibi dicta. Mirare hic Tobie aequanimitatem, qui acri probro exceptus ab uxore, ejus tamen honorem et curam filio demandat, utque ipse memor sit dolorum, fastidorum et periculorum quae ipsa pro eo passa est in utero, et deinceps. Audi *Ecclesiast. cap. iii. 8 et 18* : « Qui timet Dominum, honorat parentes : et quasi dominus serviet his qui se genuerunt. Quam malae famae est, qui derelinquit Patrem : et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem ! »

5. SEPELIAS EAM JUXTA ME, — Hebrei et Graeca : *Seperi eam juxta me honorificans in eodem tempore*, et uxori sunt quasi una caro, id est, una persona civilis, *Gen. n. 24*. Sie Abraham cum Sarra, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia eodem se-pulcro sepeliri volvere, *Gen. XLIX. 29*. Memorabile est quod scribit S. Gregorius Turonensis, *De gloria Confess. cap. XXXI*, de duobus amantibus, viro scilicet et uxore, in continentia et castitate mutuo consensu viventibus. Cum enim uxor jam defuncta feretur ad sepulturam, vir eis expansionis in celum manibus ait : « Gratias tibi rerum omnium artifex ago, quod sicut mihi eam commendare dignatus es, ita tibi reddidi ab omni voluntatis contagio impotuit. At illa subdicens ait : Sile, sile, vir Dei, qui non est necessis proloqui nostrum, nemine interrogante, secretum. Positum obiecta operatio recessit. Non post multum vero tempus et ipse migravit a seculo, seputulso est in loco suu. Erat autem in una quidem basilica, sed e diversi parieibus utrumque sepulcrum habebatur. Et unum quidem ad meridiem, alterum ad aquilonem. Mane autem facto inventa sum pariter (id est conjuncta) esse sepulcra, que usque hodie sic perdurant : idecirco nunc incole duos amantes vocant, et summo venerantur honore. »

6. OMNIBUS AUTEM DIEBUS VITE TUE IN NENTE HABETO DEUM, — puta in memoria, ut illius semper sis memor in intellectu, et de illo crebro cogites et mediteris : in voluntate, ut illum jugiter reverearis, ames, laudes, invoces, obedias, glorifices, ideoque eaveas ab omnibus offensa et peccato, ut sequitur, studiose : juxta illud *Prov. III. 6* : « In

omnibus viis tuis cogila Dominum, et ipse diriges gressus tuos. » Sic Enoch ambulavit aequo ac Noe, *Gen. v. et vi*. Sic Abraham audiuit a Deo : « Ambula coram me, et esto perfectus, » *Gen. XVI. 1*. Sic Elias : « Vivit, ait, Dominus, in cuius conspectu sto, » *III Reg. XVI. 1*. Et Eliseus : « Vivit Dominus exercitus, in cuius conspectu sto, » *IV Reg. IV. 14*. Quin et Seneca, *epist. 19* : « Sic vivit, ait, cum hominibus, tanquam Deus videat. »

7. FAC ELEEMOSYNAM, ET NOLI AVERTERE FACIEN VERA.

TAU (Hebreus, ne excutias oculos tuos) AB ULLO PAUPERE. — Sex hic eleemosyna fructus et stimulis Tobias dat filio, primus est : « Ita enim fiet, frumenta tua nec a te avertatur facies Domini, » *g. d. Talio* *Franca* *nem tibi reddet Deus, quia ipse est curator pauperum. Quare si ab eis faciem tuam averteris, negando eleemosynam, aut consolationem, quam eis dare potes, avertet pariter faciem suam a te Deus, negando gratiam et opem quam postulas.*

8. QUOMODO POTERIS, ITA ESTO MISERICORS, — ut *Vera* si habeas aurum, panem, cibum, illa des; si non habeas, des consilium, verbo soleris pauperem, eique bene preceris, ostendens commissariorum affectum ; commissario enim levat misero miseris, ejusque partem in se suscipit.

10. PREMIUM ENIM BONUM TIBI THESAURIZAS IN DIE

Necessitatis, — ac præseruum in hora mortis : quod illi dabit Deus, utpote a se misericordibus præmissum. Pro « præmium », Graece est *depositum*; quia quæ in pauperes conferuntur, non perirent, sed quasi in sinum Dei custodienda depununtur, ut es a danti suo tempore reddit, tum in hac vita simplicia, tum duplicita, ino centuplia in celo. Hebrei hic addunt : Possedit autem divitias et tesouros argenti et auri in justitia. Nam thesauri nihil proderunt et eleemosyna liberabit a morte. Et quicunque facit eleemosynam, is videbit faciem Dei, sicut scriptum est : Ego in justitia contemplabor faciem tuam, et qui occupantur ea, de ceteris sunt.

Est hie secundus eleemosynæ fructus et stimulus. Sequitur tertius.

11. QUONIAM ELEEMOSYNA AB OMNI PECCATO ET A VERA MORTE (eterna, et sepe a presenti) LIBERAT. — Termina Quia ratione? Primo dispositio, quia eleemosyna impletat gratiam maiorem, quia sensim eleemosynari provehunt ad remissionem culpe, etiam mortalis, et ad illam disponit, si nimirus fiat ex gratia Dei præveniente, uti ad eamdem disponent fides, spes, timor, maxime si ipsa fiat ob motivum aliquod supernaturale, v. g. ut peccatum adjipiscaris, ut Deo placeas, ut ejus gratiam impetreras; secundo, quia si culpa jam sit remissa, eleemosyna meretur remissionem peccata restantis; tertio, quia Deus ob eleemosynam, peccatum presentis vita austert, vel differt, etiam non remissa culpa. Unde eleemosynari etiam alias impi raro in hac vita a Deo castigantur. Quocirca Daniel, cap. IV, Nabuchodonosori sevo et impio suscit dicens : « Peccata tua eleemosynis redi-

pona gehennæ, ut I *Corinth. vi*; Gal. v; *Ephe. v*; *Hebr. XIII*, et S. Joannes, *Apoc. XXI. 8* : « Fornicantium, ait, pars erit in stagno ardenti, igne et sulphure, quod est mors secunda. »

Et preter exorem tuam nunquam patiaris crimem scire, — q. d. Prater uxorem nullam feminam cognoscas, ut cum ea crimen fornicationis admittas. Idem ex Mose didicit Plato, sanxitque, lib. VII *De legibus* : « Nemo, inquit, audet ullam attinere, prater legitimam suam uxorem. »

14. SUPERHAN NUNQUAM IN TUO SENSO (in tua mente, in tua cogitatione, estimatione, iudicio et voluntate), AUT IN TUO VERBO DOMINARI PERMITTAS, (ut licet tentationes superbie sentias, tamen eis non consentias, ut ipsa tibi dominetur; sed tu generose eam reprime, eique dominare;) IN IPSA ENIM INITIUM SUMPSIT OMNIS PERDITUS, — tam Luciferi et Angelorum, quam Adami et hominum; imo, ut at S. Prosper, lib. *De Vita contemp. XXV*: « nullum peccatum sine superbia potest, vel potuisse esse, aut poterit, » quia omnis qui peccat, preponit se, suumque appetitum Deo, ejusque legi, quod utique est superbia. Audi S. Bernardum, serm. 4 *De Adventu* : « Si superbientibus Angelis Deus non peperit, quanto minus tibi, putredine et vermis? Nihil ille fecit, nihil operatus est; tantum cogitavit superbiam : et in momento, in iectu oculi, irreparabiliter precipitatus est, quia in veritate non stetit. Fugite superbiam, fratres mei, queso, multum fugite. Initium omnis peccati superbia, qua tam velocior ipsum quoque sideribus eum clarius micantem eterna caliginem obtenebravit Luciferum; que non modo Angelum, sed Angelorum primum in diabolum commutavit. » Denique serm. 54 in *Cant.* : Superbo Angelis horrenda et formidolosa maledictio interquætur, quoniam in veritate non stetit. Si sic actum est cum Angelo, quid de te fieri, terra et cinere? Ille in celo intumuit : ego in sterquilino. Quis non tolerabiliorem in divate superbiam, quam in pauperiæ ducat? Vt mihi, si tam dure in potestate illio animadversus est, pro eo quod elevatum est cor illius; nec profuit quod cognata potibus superbia esse cognoscitur, quid de me exigendum et misero et superbo? » Et S. Chrysostomus, hom. 4 *ad Popul.* : « Sicut est principium modestie ieiunium, id est fundamentum et constitutio; sic etiam peccati superbia, et ab ea omne peccatum inchoatur. Ex superbia nascitur pauperum despectus, pecuniarum concupiscentia, amor principatus, multe desiderium glorie. Elatus etiam neque a majoribus, nequid ab inferioribus contumeliam pati sustinet, » etc. Gregorius, lib. XXXIV *Moral. cap. XVII* : « Sicut inferus radix tegitur, sed ab illa rami extrinsecus expanduntur, ita se superbia intrinsecus celat, sed ab illa protinus appetitua via pululant. Nulla quippe mala ad publicum prodirent, nisi haec mentem in occulto constringerent. » Denique, « superbia hominem indecorum reddit et ignobiem, *Prov. XI. 2* : « Ubi

fuerit superbia, ibi erit et contumelia; » et cap. xxix, 23: « Superbum sequitur humilitas, et humiliem spiritum suscipiet gloria. »

15. QUICQUEM TIBI ALIQUID OPERATUS FUERIT, STATIONE MERcede RESTITUE, — scilicet ante solis occasum, » si pauper sit, ut praecipitur *Deut. xxiv*, et *Lev. xiii*: « Non morabitur, aut, opus mercenarii tui apud te usque mane. »

16. QUOD AD ALIO ODERI PIERI TIBI, VIDE NE TU ALIQUANDO ALTERI FACIAS. — Hoc est primum principium, ex quo omnes virtutes proximum concernentes, quasi conclusiones educuntur, omnium vita proximum iudicentia resecantur. Audi S. Chrysostomum, hom. 13 ad *Popl.*: « Non opus est multis sermonibus, neque prolixis legibus, nec varia doctrina. Voluntas tua sit lex. Vis beneficia capere; confer beneficium alteri. Vis misericordiam consequi? miserere proximi. Vis laudari? laude alium. Vis amari? ame. Vis primis paribus potiri? cede prius alteri. Tu sis iudex. Tu sis vice tua legislator. » Et rursus: « Quod odisti, alius me facias. Per hoc quidem fugam a malo inducet, per illud amorem virtutis operationem. Odisti contumeliam pati? neque tu alteri invideas. Odio habes falli? neque tu fallas alium. Et in omnibus generaliter, si duo haec verba retineamus, alterius discipline non indulgimus. »

Idem docet S. Augustinus, lib. II de *Ordine vita*, cap. viii, et lib. III de *Doctr. Christ.* cap. xiv, quin et Alexander Imperator, gentilis ille, teste Lampridio, « clamabat sepius quod a quibusdam, sive Iudeis, sive Christianis audiret et tenebat, idque per preconem, cum aliquem emendandam, diei jubebat: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feraris: » quin et Christus ipse hanc virtutis normam sanxit, *Math.* vi, 1: « Omnia, atque cum vultis ut faciat vobis homines, et vos facite illis. » Grecia hic adduct: *Vinam ad eliciendum non bibas, et ne ambulet ebrietatem tecum in via tua*, qui facit te escupere et ruere in fossas et precipitias, indequo in gehennam. Hebreus, caro tibi ipsi ab ebrietate; et nulla unquam caritas tibi arriredit.

17. PANIS TUUM ET VINUM TUUM SUPER SEPULTURAM JUSTI CONSTITUTE. — Hebreas et Grecie: *Efundete panes tuos et vinum tuum super sepulchra iustorum*. Munsterus per sepulcrum accepit ora, q. d. Accepit vinum tuum, et panem pone in ore justorum, ut non moriantur fame; sed nemo non videat hoc esse ineptum, alienum et contortum. Nota ergo olim apud Christianos (notem presertim et in Africa) moris fuisse, ut fideles epulas ferrent ad sepulcrum, et memorias martyrum, quas per martyres hoc quasi contactu sanctificatas, prelibabant ipsi et amici eorum, deinde eas erogant in pauperes, qui in Ecclesia ad agapem in martyrum natatibus convocabantur, idque in honorem martyrum, atque fama solitam facere S. Monasticam matrem suam narrat S. Augustinus, lib. VI *Confess.* cap. II.

Vetus imponebat pa- nes se- gaudens, cur?

Nota secundo idem eos fecisse in sepultura — functionum suorum, quorum dubia erat salus, vel gloria, scilicet eleemosynas, aut convivium, senagopena hanc instruxisse in comiternis, aut temporibus; tum ad lucus solatium, tum et animam defuncti, si ponis purgatoriū det' peretur, eleemosyna hac, et precibus pauperum expiarent. Verum quia ritus hic parentalis referabat mores gentilium, qui manibus suis (taanimas defunctorum, earumque genios, sive deos presides vocabant) eorummodo parentabant, quasi anime defunctorum illis epulis veserentur, sive patet Virgilio, VI *Eneid.*, Plinio, lib. VIII, cap. xii, Macrobio, Cicero et aliis, que proinde a Festo feriali et inferiae, a Poeta Hecatè omen, a Livo viscerationes, a Plauto pollinacte, a Nonis silicernia appellantur; quibus etiamnum utinatur Japones et Peruani, ut liquet ex *epist. Indicis*. Similiter propter abusus conuersionis et compotacionum S. Ambrosius Mediolani hunc ritum epulandi et templis sustulit, cuius exemplum, docente postea S. Augustino, Africana Ecclesia sectata est, ac eleemosyna pro defunctis domi distribuita coepit, ut etiamnum Ita, eti nonnullis in locis, ut in Hispania, panes in sepulchra adhuc offerantur, qui sacerdotibus edunt, ut ore pro anima defuncti, ait Sanchez. Hoc omnia patent ex S. Augustino, lib. VI *Conf.* cap. n, et *epist. 64*, et S. Paulino, epist. ad *Attheum*, et S. Chrysostomo, hom. 32 in *Math.* Idem ergo innuit hic Tobias facultatum apud Iudeos, et forte ab eis Christiani hunc ritum, uti plures alios mutant sunt. Sensus ergo est, q. d. Panem et vinum tum distributione fideliibus pauperibus, ut ipsi orant pro defuncto juna sepulcro. Hinc addit: et noti ex eo handucere et bibere cum peccatoribus, — scilicet, cum infidelibus, perversis hominibus, tum quin eorum preces parum valent apud Deum, pro liberanda et peccatis animis defuncti, tum ne ab eis discas potare et impie agere. Nam, ut eti Epictetus, « qui cum contaminatis versatur, contaminatus evadet; » et Thougnus:

— Ne conjugio pravis,
Sed conjugio bonis, et ab his bona plurima disces.
Cum pravis vivens, tu quoque pravas eris.

« Qui tetigerit picem, ait noster Siracides, cap. xxi, vers. 1, inquinabitur ab ea: et qui communicaverit superbo, induit superbum. » Paolo ante vero dixerat, cap. XII, vers. 13: « Quis miserabilitur incantatori a serpente percussu, et omnibus qui appropriant bestias? Sic et qui comitatur cum viro inequo, et obvolvatus est in peccatis eius. » Porro S. Gregorius, part. III *Past.* xvi, sic explicat: « Panem suum et vinum peccatoribus prebet, qui iniquis subdia pro eo quod iniqui sunt, imponit. Unde et nonnulli hiujus mundi divites, cum fama crucianorum Christi pauperes, effusis largitibus nutrient histrio. »

Hinc ergo liquet esse Purgatorium, ac piorum

eleemosynas et suffragia animabus in eo contensis professe. Vide Bellarminum, lib. I *De Purgat.* cap. viii. Plura haec de re dixi *Ecccl.* xxv, 18, et illa: « Apportiones epularum circumpositae sepulcro. »

19. CONSILII SEMPER A SAPIENTE PERQUIRE, — tum quia in propriis etiam sapientes excutunt: effectus enim excedat rationem. Unde *Proverb.* iii, 5, dicitur: « Ne iniurias prudentie tue, » tum quia sapientes sapientiam dant consilia, et a sapientibus sapientiam discunt; unde Grecus hic habet: *Consilium ab omni prudente queris, neque ultum utile consilium aspernis.* *Hebreus*, 9: « Audi et accipe a quolibet, qui tibi dederit consilium bonus. » Ideam suadet Hieronimus, cuius versus citat laudatissimo Aristoteles, *I Ethic.* cap. IV:

Is rursum bonus est, pater qui recta momenta. At qui ex se nescit, cuique nec portat aures: Ut bona percepit, demens et inutilis illa est.

20. FILI, ait Ecclesiasticus, cap. xxxi, vers. 24, sine consilio nihil facias, et post factum non penitebis. « Et Salomon, cap. xix, vers. 20: « Audi consilium et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. »

21. OMNI TEMPORE BENEDIC DEUM, ET PETE AD Eo UT VIAS TIAS DIRIGAT, — dicens cum Psalmista, *Psalm. CXXVII*: « Ut Utim (Domine) dirigantur viae meae ad custodiendas justificationes tuas. » Et: « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semita tuas edoce me. » Hebrei uberior hoc loco habent: « Omni tempore pete a Domino, ut ipse dirigat gressus tuos atque consilium tuum: quoniam non est in hominibus manus consilium aliquod, sed in manus Dei, qui est benedictus: quia omnia, quae voleas, faciet, justusque humiliabit. Grecus vero: *Dominum Deum beneficem omni tempore, et ab ipso pete ut recte facias* tua, *omnesque sentias, et consilia tua bene procedas, tui secundatur.* Neque enim est ultra gens, quae consilium habeat: *sed ipse Dominus bona omnia dat, et quemquecumque voluntar, humiliabit, prout vult.*

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Raphael Angelus se Tobiam ducem offert in Rages, spondetque Patri se eum in columnam ducturum et reducturum.

1. Tunc respondit Tobias patri suo, et dixit: *Omnia quæcumque præcepisti mihi faciam*, pater. 2. Quomodo autem pecuniam hanc requiram, ignoro. Ille me nescit, et ego cum ignoro: quod signum dabo ei? Sed neque viam, per quam pergatur illus, aliquando cognovi. 3. Tunc pater suis respondit illi, et dixit: *Chiographum quidem illius penes me habeo: quod dum illi ostenderis, statim restitut. 4. Sed perge nunc, et inquire tibi aliquem fidelem virum, qui eat tecum, salva mercede sua: ut, dum adhuc vivo, recipias eam. 5. Tunc egressus Tobias, inventus juvenem splendidum, stantem præcinctum, et quasi paratum ad ambu-*

landum. 6. Et ignorans quod Angelus Dei esset, salutavit eum, et dixit: Unde te habemus, bone juvenis? 7. At ille respondit: Ex filiis Israel. Et Tobias dixit ei: Nostri viam quae ducit in regnum Medorum? 8. Cui respondit: Novi, et omnia itinera ejus frequenter ambulavi, et mansi apud Gabelum fratrem nostrum, qui moratur in Rages civitate Medorum, que posita est in monte Echatanis. 9. Cui Tobias ait: Sustine me, obsecro, donec haec ipsa nuntiem patri meo. 10. Tunc ingressus Tobias, indicavit universa haec patri suo, super quae admiratus pater, rogavit ut introiret ad eum. 11. Ingressus itaque salutavit eum, et dixit: Gaudium tibi sit semper. 12. Et ait Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen celi non video? 13. Cui ait juvenis: Forti animo esto, in proximo est ut a Deo cureris. 14. Dicit itaque illi Tobias: Numquid poteris perducere filium meum ad Gabelum in Rages civitatem Medorum? et cum redieris, restituam tibi mercedem tuam. 15. Et dixit ei Angelus: Ego ducam et reducam eum ad te. 16. Cui Tobias respondit: Rogo te, indica mihi de qua doquo aut de qua tribu es tu? 17. Cui Raphael Angelus dixit: Genius queris mercenarii, an ipsum mercenarium, qui cum filio tuo cat? 18. Sed ne forte sollicitum te reddam, ego sum Azarias Ananiae magni filius. 19. Et Tobias respondit: Ex magno genere es tu. Sed peto ne irasceris quod voluerim cognoscere genus tuum. 20. Dixit autem illi Angelus: Ego sanum ducam, et sanum tibi reducam filium tuum. 21. Respondens autem Tobias, ait: Bene ambuletis, et sit Deus in itinere vestro, et Angelus ejus comitet vobis omnibus. 22. Tunc paratis omibus, quae erant in via portanda, fecit Tobias vale patri suo et matri sua, et ambulaverunt ambo simul. 23. Cumque profecti essent, cepit mater ejus flere, et dicere: Baculum senectutis nostrum tulisti, et transmisisti a nobis. 24. Nunquam fuissest ipsa pecunia, pro qua misisti eum. 25. Sufficiebat enim haec paupertas nostra, ut diritis computaremus hoc, quod videbamus filium nostrum. 26. Dixitque ei Tobias: Noli flere, salvis perveniet filius noster, et salvus revertetur ad nos, et oculi tui videbunt illum. 27. Credo enim quod Angelus Dei bonus comitet eum, et bene disponat omnia, quae circa eum geruntur, ita ut cum gaudio revertatur ad nos. 28. Ad hanc vocem cessavit mater ejus flere, et tacuit.

Vers. 5.
Raphael
dicit via-
torum.

5. TUNC EGRESSUS TOBIAS INVENT JUVENEM SPLEN-
DIDUM, STANTEM PRECINCTUM, ET QUASI PARATUM AD
AMBULANDUM. — Erat hic Raphael Angelus, qui
apparuit Tobiae, ut « juvenis », ob vigorem et
robur, utpote immortalis, aeternus, immutabilis,
ideoque nunquam senescens aut deficiens; ut
« splendidus », ob splendorum, tum naturae An-
gelice, quae purus et lucidissimus est spiritus,
tum glorie beatifice, ut « stans precinctus »,
quasi dux vie; est enim Raphael preses virum
et viatorum. Quocirca ipse Vasco Gamæ, missus
ab Emmanuel rege Lusitanie ad perpendiculam
viam in Indian orientalem, eandem ipsi et fidei
Christianæ aperuit anno Domini 1496. Audi no-
strum Mattheum, lib. I Histor. Indicæ: « Praetori
(navi) inditum est nomen a S. Gabriele, ut quæ
ex orbe nostro ad antipodas viam Evangelio muniebat, sub tutela presidioque latraret Archangeli
potissimum ejus, qui primus et celo, terris olim
auerit Evangelium: secundum Archangeli Ra-
phaeli, viatorum duæ ac tutori dicariunt. » Deinde
superato Bonæ Spei promontorio appulerunt ad
locum, cui, ut ait Mattheus, « Bonæ Signæ nomen
impositione, et amicitia cum Barbaris inita, sub-
ductæ nave, et multis in locis refectæ: ibidem

columna cum titulo Raphaels Archangeli de more
fixa. » Sie Theodosii Imperatoris exercitus ab An-
gelo (Raphael, vel ejus assecla pastoris persona
induto) per paludes viasque invias ductus, Ra-
vennam se recepit, et Joannem tyrannum proflig-
avit, anno Domini 425, ut narrat Sozœras, lib.
VII, cap. lxxxii, et ex eis Baroniis, tom. V.

Simili prorsus viatoris specie Raphael Angelus
ducem viæ se obtulit S. Macario Romano; insieme
que pene verbis, quibus hic Tobiam cum com-
pellavit, imo eum deduxit ad loca tormentorum, in
quibus torturantur impii, et gaudiorum in quibus
exsultant justi. Ita habet vita S. Macarii in
Vitis Patrum, apud nostrum P. Heribrium Roswey-
dum.

7. EX FILIIS ISRAEL. — Venit dicit Raphael, Vers. 7.
tum quia ipse veniebat ex urbibus filiorum Israël, Raphael
utpote fidelium, quorum sanitatis et salutis causa
sibi erat a Deo demandata. Unde Lyranus et Diogenes
Carthusianus inquit: « Quæ ab Angeli-
nus inter homines dicuntur et fiunt, sunt figura-
tiva: et locutio, qua dicit Raphael se ex Israëlis
filii esse significat esse charitatis coniunctionem,
qua S. Angelii deo fidelibus conjugantur: et
tum quia Israël » Hebraice idem est quod domina-

titur Deus, sive dominans Deus, cuius ipse exequa ut
crederi Angelii sunt creature, et quasi filii, juxta
illud Job, cap. xxxviii: « Ubi eras cum me lau-
darent astra matutina, et jubilarent omnes filii
Dei? » puta SS. Angel. Alter Sanchez Israel, in-
quit, Hebraice idem est quod vir videns Deum.
Raphael ergo est Israël et Israelita, quia videt
Deum facio ad faciem, et haec visione beatur.

8. QUE (Rages civitas) POSITA EST IN MONTE EC-
BATANIS. — Echatabana, sive Echatanis est nomen
indeclinabile urbis Medorum, quæ deinde toti
monti et planitiæ adjacenti, ubi sita era Rages,
nomen dedit suum. Unde Hebrewi habent: Est iter
durum dierum ab Echatabana usque Rages; et Rages
quidem est in montanis, Echatanis autem in planitiæ
campi.

12. ET AIT TOBIAS: QUALE GAUDIUM MÌNÌERIT, QUI
IN TENEBRIS SEDEO, ET LUMEN COELI NON VIDEO? —
Primo, Hugo sic explicat, q. d. Appreciat us mili-
gandum: videtur ergo scire modum, quo visum si-
vestre, ideoque gaudere queam, die illum si-
nosti. Secundo Dionysius, q. d. Non cupio in hac
vita gaudium, cum cœcius nunc vivam, et prope-
diom morituras sim, future gaudia desidero. Ter-
tio et genuine, q. d. Eheu qua ratione gaudere
queam, qui omni luce destitutus, in tenebris ca-
ecitatis obscuram, miseram et mestam vitam ago?

17. GENUS QUERIS MERCENARI. — Vide hic miram
dignationem et demissionem magni S. Raphaelli,
qui se vocat facileque quasi servum mercenarium
Tobiae; unde et servi formam speciemque indu-
rat. Causam das S. Augustinus, serm. 229 De Temp.
qui est De Tobie: « Quid, inquit, meruisse, pa-
ter Tobit (sic enim Graeca vocat patrem Tobit)
filius Tobia, mercenarius habere colestem,
et tanquam operarium locare terrestrem? Celavit
vobis Angelus nomen, Azarias sum, inquit, An-
aniae magni filius: et non dixit: Ego sum Raphael
Angelus. Celavit in primo nomine dignitatem, ne
faceret locatori terrorem. Si enim diceret: Ego
sum Angelus, non esset Tobie mercenarius. Ser-
vata dignitas nominis, ut postremo magnitudo
clareretur dignitatis. Unde recte hoc documen-
tum morale colligit et subiungit: Vide, charis-
simi, quantum sit eleemosyna meritum. Angelum
merui habere operarium. Videatis quantum pro-
fici mortuos sepelire, ut oblatio ejus per Ange-
lum Raphaelem ad colestem ascenderet majestati-
tem. Videatis quia eleemosyna a morte liberat, et
ipsa purgat peccata, facit purgationem oculorum,
liberat a tenebris peccatorum. »

Dicere ergo hic quod tantum via ducem, puta
S. Raphaalem, meruit eleemosynam, et pietas
utriusque Tobie, patris sollicit et filii.

18. EGO SUM AZARIAS ANANIE MAGNI FILIUS. — Wit-
takerus scribens contra P. Edmondonum Campan-
num, p. 77, ait Raphaelis hic mentiri: sed apa-
ge impudens blasphemia. Dico ergo Angelum di-
bere verum: primo, quia, ut ait S. Athanasius in
Synopst, Raphael Tobiam comitatus assumpsit affi-

giem et formam Azariae, ejusque personam pre-
se fererat: sic imaginem S. Petri per metony-
miam vera vocamus S. Petrum. Sic Gen. xxxi, 13,
Angelus vere ait: « Ego sum Deus Bethel, » quia
loquebatur in persona Dei, quasi ejus legatus. Sic
Exod. xx, Angelus, vice Dei promulgavit Decalogue-
num, ait: « Ego sum Deus, » quia loquitur in
persona Dei. Addunt aliqui ex S. Thoma, I part.
Quæst. LI, art. 2, Raphaalem dici Azariam, quia
corpus Azariae jam vita functi ex sepolcro assum-
perat et induerat. Verum hoc indecens fuisset,
nec sufficeret, quia corpus Azariae non est Azaria.
Denique, male id colligunt ex S. Thoma, qui
Angeli tributus corpus aereum.

Secundo, quia, ut ait S. Gregorius, hom. 34, An-
securus
geli in se non habent nomina, cum invicem vi-
deant et colloquuntur facie ad faciem, sed ea sor-
tinunt et assument, ratione ministeri quod apud
homines obuenit. Sic Michael pugnans pro fideli-
bus cum dracone superbo assumit nomen humiliatiæ,
sequre vocat Michael, id est, « quis ut Deus? »
Apocal. XII. Gabriel vero idem est quod « fortitudo
Dei, » quia praest præallis Dei. Raphael idem est
quod « oratio Dei, » quia ipsa cedidit Tobiae
curavit. Idem hic se vocat « Azariam, » id est au-
xilium vel adjutorium Dei, cuius ipse exequa ac omnes
Angeli sunt « administratores spiritus, » ut ait
Apostolus, Hebr. cap. 1, vers. ult., hoc est ministeri
et adjutoriæ Dei. Porro Graeca habent: « Ego sum
de genere Azaria et Ananiae magni et fratri tui, »
q. d. Ego sum junior, sive minor Azarias filius
senioris Azariae, qui fuit filius magni Ananie, sive
parentis Ananie, ut habet Hebrewus. Raphael enim
ceterique Angeli sunt filii Azaria senioris, id es
filii Dei, qui est compar et adjutor magni Aniae,
id est Dei patris.

Posset quoque Azarias significare prohibitus, vel
retentio Dei, a radice οὐτος, id est prohibuit,
cohibuit, clausit, quia Raphael cohibuit Asmodeum,
eumque in deserto conclusit.

Posset rursum « Azarias » significare divitiae,
vel divitias Dei, a radice οὐτος, id est dives
fuit: aut thesaurus Dei, a radice οὐτος olor, id est
thesaurus: ipse etenim thesaurus sapientiae et
beneficentie Dei in se continet, eorumque est
minister et dispensator.

Posset denique « Azarias » verti beatus, vel
beatitudine Dei, a radice οὐτος astro, id est beatitudo.

ANANIE MAGNI FILIUS. — Ananias si per η chet
scribatur, ut Hebrei dicunt Chananas, idem
est quod gratia Dei, ait Beda, sive ut Paginus,
domum, miserari et gratificari Dei, sive Deus do-
nans, miserans et gratificans; hujus enim filii sunt
Angeli, ipseque Raphael, quia gratis ab eo accep-
perunt angelicam suam naturam, gratiam et glo-
riam, idque ut vult Franciscus Suarez et alii, per
merita Christi, qui proinde per Ananiam hic ac-
cipit potest, ut ipse sit pater, princeps et Dominus
Raphaelis omniumque Angelorum, ut doceat Apo-
stolus, Ephes. I, et Hebr. I.

Si autem *Ananias* scribarit per *yān īa*, idem est quod *וְאַנְיָן יְה*, id est nubes Dei, quia sciens Raphael et Angeli sunt filii Dei, qui est invisibilis, et per gloriam incomprehensibilis, cuius rei symbolum est nubes. Unde nubes in Scriptura dicitur latibulum, et quasi vestimentum Dei, quia Deus in nube se abscondebat et loquebatur, responda dans ex propitiatorio, *Levit. xvi, 2*, ac per nubem passim apparet Mosi et filii Israel. Idem Dei imitatione fecit hic Raphael, qui per naturam suam Tobias erat invisibilis, ideoque corpore quasi nube se textit, et idcirco Tobias incognitus fuit in via. Hinc patet nomen Azarias et Ananias hic magis esse appellativum quam proprium, de quo mox plura.

Raphael
typus
christi

Tropolo-
gico et
Apostoli

Azarias
nomes
magno-
rum

Allegorice Raphael fuit hic typus Christi. Ipse est « *Azarias*, » id est *adjutor Dei*, ad illuminandum, redimendum et salvandum homines caecos, ac magni Ananias, id est Del patris, ejusque gratiae et misericordiae filius, quia in ipso sunt omnes thesauri sapientiae et gratiae Dei absconditi, in eoque « *inhabitabit omnis plenitudo divinitatis corporaliorum* » ad *Colos. ii, 9*, ideoque ipse iure Ananias, id est charitatem et gratiarum filius est et appellatur. Hoe est, quod ait Christus, *Isaie cap. 1*, vers. 7: « *Dominus Deus auxiliator meus; » et cap. LXIII, vers. 7: « *Miserationem Domini recor-dabor. » Tropologicus Azarias fuit S. Paulus et Apo-stoli, virilis Apostolici; hi enim sunt Del adjutores in salute hominum procuranda. Unde ipse ait *II Cor. v, 19*: « *Dedit nobis ministerium reconciliationis: pro Christo ergo legationis fungimur, tamquam Deo exhortante per nos: Observamus pro Christo, reconciliamini Deo. »***

Porro Azarias nomen apud Hebreos fuit illustris, ideoque magorum Regnum, Principium, Pontificium, Prophe-tatum, Canitorum. Rex enim Ozias filius Amazias dictus est Azarias; ac Pontifex, qui animose restituit Ozias regi volenti offerre incensum, pariter dictus est Azarias, ut patet *I Paral. xxxi*, fuitque filius Johanan Pontificis, ut patet *I Par. vi, 10*. Johanan autem idem est quod Ananias: hunc coepit fuit Tobias. Fuit rursum alius Azarias Pontifex filius Sadoc Pontificis tempore Salomonis, de quo *III Reg. iv, 2*, et *I Paral. vi, 9*. Fuit et tertius Azarias filius Helcias et pater Saraias Pontificis, avusque Esdras, qui Ezechiel regis pietatem adjuvauit. *I Paral. xxxi, 10*, et *I Esdras vii, 4*. Fuit insuper Azarias filius Nathan prefectus aulicorum Salomonis, *III Reg. iv, 5*. Fuit Azarias filius Ethan, ne-pos Phares et abnepos Iude Patriarchae, *I Paral. ii, 8, 38*, alius nominatur Azarias filius Jesus. Ad haec fuit Azarias propheta, qui valentinando animavit Aza regem Iuda ad descren-dendum idola, *I Paral. xv, 1* et seq. Rursum filius Josaphat regis Iuda vocatus fuit Azarias, *I Paral. xxii, 2*. Fuit et Azarias, prius Iudeis, qui Israe-litas prediam et Iuda abactam restituere generose coegit, *I Paral. xxviii, 12*, tempore Achaz Regis Iuda, et pariter coepit fuit Tobias. Ac ut plu-

res alios taceam, Ananias, Azarias et Mizael fuerunt tres adolescentes regi, socii Danielis Prophetae, qui ob Dei cultum in fornacem ardentem con-jecti, in ea illies permaneserunt, *Daniel. iii*, atque ex Azaria Levita prognatus est Samuel Propheta, ejusque nepos Heman Cantor in templo, tempore Davidis, *I Paral. vi, 46*. Ad omnes hos alludit hic ^{Ali quae} Raphael, sed presertim ad Azarium Pontificem ^{aliquae} filium Johanan, sive Ananias. Est enim Raphael rex Angelorum, sicut Asmodeus demonum, ut dixi. Idem quasi Pontifex obtulit incensum Deo, scilicet preces Tobiae, *cap. xi, vers. 12*; idem ut cantor assidue canit Deo: « *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, » *Isaie vi, 3*. Ipse enim est ex Seraphim. Idem est Propheta, quia hic Tobiae curationem canticis predictis, ino-praestit. Quocirca recte notat Saliannus, tom. IV, anno mundi 3226, num. 3. Azarie nomen non tam esse proprium quam appellativum, utpote quod sibi honoris causa multi Pontifices, quasi agnomen asceriverunt, quasi eo postulantes et sperantes auxilium Dei (hoc enim significat Azarias). Nam Septuaginta Sixtini filium Joaide, non Zachariam, sed Azarium vocant, *II Par. xxiv*. Et Rex ipse Ozias in libris Regum dicitur Azarias, et quidem cognomento, ut ait S. Hieronimus in *cap. i Amos*. Et Pontifex qui tempore Ezechie filiorum, a Josepho et Chronologio Hebreis vocatur Neras, *Il Paral. xxxi, 10* et 13, Azarias nominatur.*

49. ET TOBIAS RESPONDIT: EX MAGNO GENERE ES VER. IX.
— Addunt Graeca eum subiunctio: *Azarius et Jonathan Magni illius Sanius* (Hebreus, Semolath, id est pacifici, vel retribuentis) *filius ego noxi jam tum, cum Jerosolymam una adoramus, et primogenita decimasque fructuum consecrandis causa proficeremus; non enim in errorem cognitorum nostrorum ad-iscuerimus, ut adorantem vitulos aureos a Jero-bonom in Israel erectos. Ex hisce verbis liquet: primo, vera aeo Tobias fuisse Azarium filium Ananias; secundo, Ananias fuisse Israëlitam, non Iudeum; tertio, fuisse virum fidem et pium; quarto, To-biae cognitum et amicum, ideoque Azarie eius filii speciem et nomen assumpsi Raphael.*

21. ANGELUS EIUS COMITETUR VOBISCEM. — Illo ver. 21 palat illo avo Tobiam et fideli credidit Ange-los custodes singulis hominibus a Deo deputatos, eos comitari, dirigere, instruere, defendere, etc. Graeca addunt Tobiam Angel pro mercede sui ducatus promisise drachmam per diem, et necessaria ad vitam et victimum, atque si sani rediissent, additurum se honorarum super mercedem. Brachia aurum est coronatus Francicus, qui nimium erat Tobias pauperi prelum; quare drachma argenti, que valet Regalem Hispaniensem quinque stuferorum, sive decem bajocorum hic accipiente videtur.